



YUSHIN

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 **株式会社ユーシン精機**

上場取引所 東

コード番号 6482 URL <http://www.yushin.com>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 高代

問合せ先責任者（役職名）取締役副社長管理本部責任者（氏名）小田 康太 TEL 075-933-9555

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,589	19.7	122	△14.4	163	△36.4	103	△19.5
2024年3月期第1四半期	4,668	△8.4	143	△71.5	256	△60.6	129	△70.8

（注）包括利益 2025年3月期第1四半期 713百万円（3.2%） 2024年3月期第1四半期 691百万円（△23.1%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	3.06	—
2024年3月期第1四半期	3.80	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	42,976	34,753	80.1
2024年3月期	42,821	34,418	79.6

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 34,411百万円 2024年3月期 34,069百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	8.0	2,600	6.7	2,600	0.5	1,800	6.4	52.89

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	35,638,066株	2024年3月期	35,638,066株
2025年3月期1Q	1,603,237株	2024年3月期	1,603,219株
2025年3月期1Q	34,034,834株	2024年3月期1Q	34,034,960株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注及び販売の状況	9
(2) 海外売上高	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結会計期間の世界情勢は、緩やかな回復基調で推移しているものの、各国での政策金利の高止まりや地政学リスクへの警戒感は依然として高く、先行き不透明な状況が続くと予想される一方で、日本経済はインフレの落ち着きに伴い緩やかな持ち直しが見込まれます。

このような状況のもと、当社グループは、引き続き世界規模での新規顧客の開拓及びメディカル関連特注機の拡販に取り組んでまいりました。一部地域において設備投資需要に回復の動きが見え始める中、人手不足による生産自動化のニーズは引き続き強く、特注機の受注は堅調に推移しています。メディカル関連特注機につきましては、前々連結会計年度、前連結会計年度に受注した高水準の受注残について、今期以降の売上を見込んでいます。

当第1四半期連結会計期間の経営成績につきましては、前第1四半期連結会計期間に比べて、アメリカ・アジアでの販売が減少した一方で、前第1四半期連結会計期間に子会社化したWEMO Automation ABの影響及びメディカル関連特注機の大口案件が寄与したことで、欧州においては販売が増加しました。その結果、連結売上高は前年同四半期比19.7%増の5,589百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は連結売上高の増加に加えて、売上総利益率も改善した一方で、積極的な人財投資に伴う人件費の増加等もあり、前年同四半期比14.4%減の122百万円となりました。経常利益は為替差益の発生はあるものの前年同四半期比36.4%減の163百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比19.5%減の103百万円となりました。

人手不足により急速な自動化が求められる物流現場に向けてパレタイジングロボット「PA」シリーズを展開しておりますが、2024年4月には低全高ハイパフォーマンスパレタイジングロボット「PA-50LC」に上流工程を停止させることなく連続したパレタイジングを可能とした2パレット仕様を追加しました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(日本)

特注機の売上が増加したため、売上高は3,591百万円（前年同四半期比12.2%増）となり、営業利益は240百万円（前年同四半期比59.3%増）となりました。

(米国)

売上高は939百万円（前年同四半期比14.8%減）となり、営業損失は80百万円（前年同四半期は営業利益178百万円）となりました。

(アジア)

中国子会社の売上が減少したため、売上高は1,111百万円（前年同四半期比15.9%減）となり、営業利益は57百万円（前年同四半期比46.1%減）となりました。

(欧州)

特注機の売上が増加したため、売上高は1,252百万円（前年同四半期比700.8%増）となり、営業利益は28百万円（前年同四半期は営業損失69百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ61百万円減少し28,142百万円となりました。これは、商品及び製品が234百万円及び原材料及び貯蔵品が523百万円増加しましたが、現金及び預金が913百万円減少したことなどによるものです。固定資産は前連結会計年度末に比べ215百万円増加し14,833百万円となりました。これは顧客関連資産が80百万円増加したことなどによります。その結果資産合計は前連結会計年度末に比べ154百万円増加の42,976百万円となりました。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べ213百万円減少して7,505百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が225百万円減少したことなどによります。固定負債については大きな変動はなく、負債合計は前連結会計年度末に比べ180百万円減少して8,222百万円となりました。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ334百万円増加の34,753百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、2024年5月15日発表の決算短信で公表いたしました2025年3月期の業績予想（通期）に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,405,550	12,491,754
受取手形及び売掛金	6,008,743	6,129,078
商品及び製品	1,039,963	1,274,841
仕掛品	1,847,517	1,764,914
原材料及び貯蔵品	5,083,804	5,607,319
その他	825,974	883,953
貸倒引当金	△8,144	△9,516
流動資産合計	28,203,409	28,142,344
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,554,412	3,610,214
土地	6,851,964	6,865,527
その他(純額)	342,822	350,721
有形固定資産合計	10,749,199	10,826,463
無形固定資産		
のれん	495,549	509,011
顧客関連資産	1,579,493	1,660,353
その他	186,509	190,227
無形固定資産合計	2,261,552	2,359,592
投資その他の資産		
投資有価証券	547,665	588,488
退職給付に係る資産	274,329	271,594
繰延税金資産	594,628	605,634
その他	254,006	240,515
貸倒引当金	△63,410	△58,543
投資その他の資産合計	1,607,219	1,647,688
固定資産合計	14,617,972	14,833,743
資産合計	42,821,381	42,976,087

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,011,414	1,785,543
電子記録債務	522,006	556,325
未払金	587,290	645,387
未払法人税等	467,798	283,465
前受金	3,062,706	3,006,743
賞与引当金	357,387	172,607
役員賞与引当金	25,450	7,000
製品保証引当金	284,344	269,893
その他	401,126	778,648
流動負債合計	7,719,523	7,505,614
固定負債		
退職給付に係る負債	115,810	123,532
繰延税金負債	387,380	405,445
その他	179,732	187,716
固定負債合計	682,922	716,693
負債合計	8,402,446	8,222,307
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,024,597	2,024,597
利益剰余金	29,125,446	28,889,083
自己株式	△1,355,730	△1,355,742
株主資本合計	31,779,981	31,543,605
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	285,889	314,261
為替換算調整勘定	1,958,804	2,511,493
退職給付に係る調整累計額	45,210	41,737
その他の包括利益累計額合計	2,289,904	2,867,492
非支配株主持分	349,049	342,681
純資産合計	34,418,934	34,753,780
負債純資産合計	42,821,381	42,976,087

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,668,747	5,589,491
売上原価	2,870,356	3,421,269
売上総利益	1,798,390	2,168,221
販売費及び一般管理費	1,654,766	2,045,228
営業利益	143,624	122,993
営業外収益		
受取利息	1,596	7,056
受取配当金	4,860	7,157
為替差益	98,253	15,383
その他	9,340	10,769
営業外収益合計	114,050	40,367
営業外費用		
その他	934	153
営業外費用合計	934	153
経常利益	256,739	163,206
特別利益		
固定資産売却益	2,545	3,900
特別利益合計	2,545	3,900
特別損失		
固定資産除売却損	30,186	1,270
特別損失合計	30,186	1,270
税金等調整前四半期純利益	229,098	165,836
法人税等	88,865	45,434
四半期純利益	140,232	120,401
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,067	16,416
親会社株主に帰属する四半期純利益	129,165	103,985

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	140,232	120,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,649	28,371
為替換算調整勘定	514,300	568,696
退職給付に係る調整額	△2,364	△3,472
その他の包括利益合計	551,585	593,595
四半期包括利益	691,818	713,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	668,030	681,573
非支配株主に係る四半期包括利益	23,788	32,423

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針 第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,189,700	1,099,926	1,223,059	156,061	4,668,747	-	4,668,747
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,010,738	3,070	99,795	374	1,113,979	△1,113,979	-
計	3,200,438	1,102,996	1,322,854	156,435	5,782,726	△1,113,979	4,668,747
セグメント利益又は損失(△)	150,978	178,364	106,630	△69,605	366,367	△222,743	143,624

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△222,743千円は、セグメント間取引消去等△81,679千円、棚卸資産の調整額△141,064千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

「欧州」のセグメントにおいて、前第1四半期連結会計期間に実施したWEMO Automation ABの全株式を取得し子会社化したことについて、取得原価の配分が完了していなかったため、のれんは暫定的に算定された金額でありましたが、前第2四半期連結会計期間に取得原価の配分が完了し、暫定的な会計処理が確定したため、のれんが暫定的に算出した1,770,449千円から524,028千円に変動しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,389,185	937,234	1,010,286	1,252,784	5,589,491	-	5,589,491
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,202,279	2,663	101,614	-	1,306,557	△1,306,557	-
計	3,591,464	939,898	1,111,900	1,252,784	6,896,048	△1,306,557	5,589,491
セグメント利益又は損失(△)	240,439	△80,006	57,446	28,267	246,147	△123,154	122,993

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△123,154千円は、セグメント間取引消去等3,761千円、棚卸資産の調整額△126,915千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	119,089千円	155,904千円
のれんの償却額	－千円	20,452千円

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	3,201,565	3,994,853	124.8
特注機 (千円)	1,598,706	1,340,884	83.9
部品・保守サービス (千円)	979,708	1,152,209	117.6
合計 (千円)	5,779,980	6,487,947	112.2

②受注残高

製品等の区分	前第1四半期連結会計期間末 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (2024年6月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	3,482,256	4,148,025	119.1
特注機 (千円)	7,295,024	5,131,775	70.3
部品・保守サービス (千円)	320,608	379,764	118.5
合計 (千円)	11,097,890	9,659,565	87.0

b. 販売の状況

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	3,205,232	2,927,850	91.3
特注機 (千円)	551,206	1,461,951	265.2
部品・保守サービス (千円)	912,308	1,199,689	131.5
合計 (千円)	4,668,747	5,589,491	119.7

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	952,976	1,611,812	168,509	256,566	2,989,864
連結売上高 (千円)					4,668,747
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	20.4	34.5	3.6	5.5	64.0

当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	843,595	1,323,527	1,248,975	207,997	3,624,096
連結売上高 (千円)					5,589,491
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	15.1	23.7	22.3	3.7	64.8